Протокол № 2
заседания методического совета
 МБОУ Маныч – Балабинской ООШ
от 06.11.15
Присутствовали:

6 чел.

Повестка дня:

1. Анализ результатов входных контрольных работ по предметам  в условиях реализации и внедрения ФГОС.

2. Результаты работы с одаренными детьми в период проведения школьного этапа Всероссийской олимпиаде школьников 2016 - 2017 учебного года.

3. Мониторинг адаптационного периода в 5 – ом классе.
4. Участие в конкурсе педагогического мастерства «Учитель года - 2017»

Ход заседания:

По первому вопросу слушали Алексанян Л.Е., заместителя директора по УР, которая познакомила присутствующих с результатами входных контрольных работ по предметам   в 1 четверти 2016 - 2017 учебного года:

«В рамках контрольно – инспекционной деятельности школы  до 15 сентября 2016  года проведены входные контрольные работы по предметам во 2-9 классах с целью проверки знаний учащихся на начало учебного года. В результате проверки выяснилось следующее:

 Русский язык Контрольные работы для  5 - 11 классов составлены руководителем  ШМО учителей гуманитарного цикла А.В.Козиной

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	320
	52
	16
	122
	38
	121
	37
	25
	7
	54
	92

	сентябрь

2015-2016
	322
	35
	11
	135
	42
	118
	37
	33
	10
	53
	90

Низкие показатели у учащихся 7в класса (качество-28%, обученность-85%), в 9в классе (качество-33%, обученность-84%) учителя Куликова Г.В.

Литература  Контрольные работы для 6-11 классов были составлены руководителем  ШМО учителей гумманитарного цикла А.В.Козиной

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	320
	56
	18
	140
	44
	121
	37
	3
	1
	61
	99

	сентябрь

2015-2016
	248
	30
	12
	157
	63
	101
	41
	12
	5
	75
	95

Низкие показатели у учащихся 8б класса (качество-35%, обученность-87%)  учитель Волошаненко А.Н.

Английский язык

Контрольные работы подготовлены руководителем  ШМО учителей гумманитарного цикла Козиной А.В.  Работу выполняли учащиеся 5-11 классов.

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	328
	71
	22
	129
	39
	128
	39
	0
	0
	61
	100

	сентябрь

2015-2016
	311
	58
	19
	125
	40
	128
	41
	0
	0
	59
	100

Низкие показатели у учащихся 9в класса (качество-39%)  учитель Выродова С.М.

Математика

Тексты для входного среза по математике для, 5 - 11 классов составлены   руководителем ШМО учителей математики И.Г.Золотаревой

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	334
	53
	15
	103
	31
	138
	41
	40
	12
	46
	88

	сентябрь

2015-2016
	328
	62
	19
	100
	30
	134
	41
	30
	9
	49
	91

Низкое качество знаний в 8б  классе ( 29%) учитель Позднякова А.А.

Информатика

Тексты для промежуточного среза для 5 -9 классов составлены  руководителем ШМО Золотаревой И.Г.

Учитель: Пряхина М.А.

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество
	Обученность

	май 2015г.
	278
	28
	11
	126
	45
	124
	44
	0
	0
	55
	100

	сентябрь

2015-2016
	248
	39
	15
	99
	39
	110
	44
	0
	0
	55
	100

Низкий процент качества знаний показали учащиеся 7в  класса – 23% учитель Пряхина М.А.

Физика

Тексты для входного среза по физике для 7 - 11 классов составлены  руководителем ШМО И.Г.Золотаревой

Учитель А.С.Кривокора

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	202
	39
	19
	83
	41
	79
	39
	1
	1
	60
	99

	сентябрь

2015-2016
	142
	14
	10
	57
	40
	69
	49
	2
	1
	50
	99

Низкий процент качества знаний показали учащиеся 8а  класса – 39% учитель Кривокора А.С.
Биология

Тестовые задания для срезов в 6 - 11 классах были составлены руководителем ШМО естественного цикла С.Ю. Яблоновской

 Учитель С.Ю.Яблоновская

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	272
	72
	26
	119
	44
	80
	29
	1
	0,4
	70
	99,6

	сентябрь

2015-2016
	322
	42
	13
	140
	43
	137
	43
	3
	1
	57
	99

Химия Контрольные задания для входных срезов в 8-11 классах  были составлены руководителем ШМО естественного цикла С.Ю. Яблоновской

Учитель Л.В.Безручкина

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	161
	28
	16
	64
	41
	61
	32
	6
	11
	57
	96

	сентябрь

2015-2016
	134
	10
	7
	56
	42
	62
	46
	6
	4
	49
	96

История Тестовые задания для срезов в 6 - 11 классах были составлены руководителем ШМО учителей гуманитарного цикла Козиной А.В.

Учителя: Л.В.Рощина, Е.А.Давыдова

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	352
	76
	21
	139
	39
	137
	38
	0
	0
	60
	100

	сентябрь

2015-2016
	271
	4
	1,5
	94
	35
	133
	49
	1
	0,3
	50
	99,6

Обществознание Тестовые задания для срезов в 6 - 11 классах были составлены руководителем ШМО учителей гуманитарного цикла Козиной А.В.

Учителя: Л.В.Рощина, Е.А.Давыдова

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	287
	55
	19
	120
	41
	112
	39
	0
	0
	61
	100

	сентябрь

2015-2016
	210
	33
	15
	72
	35
	105
	50
	1
	0,5
	50
	99

Низкий процент качества знаний показали учащиеся 7в  класса – 36% учитель Е.А.Давыдова

География Контрольные задания для входных срезов в 6-11 классах были подготовлены руководителем ШМО естественного цикла Яблоновской С.Ю.

Учитель: Гапочкина Л.Н.

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	233
	52
	22
	101
	43
	81
	35
	0
	0
	65
	100

	сентябрь

2015-2016
	204
	56
	27
	70
	34
	78
	39
	0
	0
	61
	100

Начальная школа

 Контрольные работы для  2-4 классов по русскому языку, математике, окружающему миру  были составлены руководителем ШМО учителем начальных классов Королевой Е.В.

	Русский язык

Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	196
	46
	24
	88
	44
	60
	30
	3
	6
	68
	98

	сентябрь

2015-2016
	184
	43
	23
	83
	45
	48
	26
	10
	5
	68
	94

Математика

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	195
	45
	23
	97
	49
	51
	26
	2
	4
	73
	99

	сентябрь

2015-2016
	185
	43
	23
	82
	44
	55
	29
	4
	2
	67
	97

Окружающий мир

	Учебный год
	Кол-во учащихся
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	Качество%
	Обученность%

	май 2015г.
	175
	40
	22
	102
	58
	52
	29
	2
	4
	73
	98

	сентябрь

2015-2016
	120
	37
	30
	65
	54
	18
	15
	0
	0
	85
	100

Выводы и предложения

1.Контрольные срезы показали, что не все  учащиеся  владеют программным материалом прошлого учебного года.

2.Руководителям ШМО  рассмотреть результаты срезов на заседаниях ШМО  по предметам с целью повышения качества знаний и обученности.

По второму вопросу слушали заместителя директора по УР Алексанян Л.Е., которая ознакомила присутствующих с результатами работы с одаренными детьми в период проведения школьного этапа Всероссийской олимпиаде школьников 2016 - 2017 учебного года.

Информация  МБОУ Маныч – Балабинской ООШ о  числе  участников  школьного  этапа   олимпиады  2016 - 2017 учебного года:
Общее количество обучающихся 70

В том числе количество обучающихся в 5-6-х классах  14

                      количество обучающихся в 7-8-х классах 16
                      количество обучающихся в 9  классе 7
	№ п/п
	Предмет
	Школьный этап

	Количество участников
	Количество победителей
	Количество

призеров

	1
	Английский язык
	-
	-
	-

	2
	Астрономия
	-
	-
	-

	3
	Биология
	5
	-
	3

	4
	География
	5
	-
	-

	5
	Информатика и ИКТ
	5
	-
	-

	6
	История
	3
	-
	-

	7
	Литература
	5
	-
	-

	8
	Математика
	5
	-
	1

	9
	Искусство МХК
	-
	-
	-

	10
	Немецкий язык
	5
	-
	-

	11
	Обществознание
	3
	-
	2

	12
	Основы безопасности жизнедеятельности
	6
	-
	3

	13
	Право
	-
	-
	-

	14
	Русский язык
	4
	-
	2

	15
	Технология
	-
	-
	-

	16
	Физика
	3
	-
	-

	17
	Физическая культура
	6
	1
	1

	18
	Французский язык
	-
	-
	-

	19
	Химия
	4
	-
	3

	20
	Экология
	-
	-
	-

	21
	Экономика
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	59
	1
	16

	ИТОГО (количество физических лиц)
	8
	1
	7

Победители и призеры приняли участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиаде школьников.

	Предмет
	ФИО учащихся (полностью), победителей и призеров школьного этапа
	Дата рождения
	Уровень (класс)

обучения
	Ограниченные возможности здоровья
	Тип диплома

	Химия
	Таранухина  Анна Юрьевна
	17.08.2001
	III (9)
	-
	призер

	Химия
	Шаталов Олег Константинович
	21.11.2002
	III (9)
	-
	призер

	Химия
	Силик Екатерина Павловна
	28.04.2003
	III (8)
	-
	призер

	Физическая культура
	Краснощеков Арсен Русланович
	02.02.2002
	III (8)
	-
	победитель

	Физическая культура
	Егоршин Дмитрий Юрьевич
	01.06.2002
	III (8)
	-
	призер

	ОБЖ
	Шаталов Олег Константинович
	21.11.2002
	III (9)
	-
	призер

	ОБЖ
	Таранухина  Анна Юрьевна
	17.08.2001
	III (9)
	-
	призер

	ОБЖ
	Препелица Александр Сергеевич
	04.03.2004
	III (7)
	-
	призер

	Русский язык
	Силик Екатерина Павловна
	28.04.2003
	III (8)
	-
	призер

	Русский язык
	Таранухина  Анна Юрьевна
	17.08.2001
	III (9)
	-
	призер

	Обществознание
	Базильчук Дарья Вячеславовна
	20.11.2001
	III (9)
	-
	призер

	Обществознание
	Таранухина  Анна Юрьевна
	17.08.2001
	III (9)
	-
	призер

	Биология
	Силик Екатерина Павловна
	28.04.2003
	III (8)
	-
	призер

	Биология
	Краснощеков Арсен Русланович
	02.02.2002
	III (8)
	-
	призер

	Биология
	Лукьяненко Рада Дмитриевна
	24.04.2001
	III (7)
	-
	призер

	Математика
	Таранухина  Анна Юрьевна
	17.08.2001
	III (9)
	-
	призер

По результатам муниципального этапа ВОШ 2016 – 2017 учебного года, ученица 8 класса Силик Екатерина Павловна заняла 1 место в олимпиаде по биологии. Учитель, подготовивший победителя,  Силик Галина Ивановна (учитель биологии, 1 категории).

 Предложения:

        1.Руководителям МО пересмотреть систему работы с одарёнными детьми

По третьему вопросу слушали Тихонову А.В., заместителя директора по УВ и Алексанян Л.Е., заместителя директора по УР, которые познакомила присутствующих с результатами мониторинга адаптационного периода в 5-ом классе. Было отмечено, что учащиеся 5 класса не достаточно адаптировались при переходе из начальной школы в основную школу. Работа педагога – психолога с этим классом заключалась только в анкетировании учащихся. Индивидуальную работу с учащимися педагог – психолог проводил не всегда и не со всеми.
Предложения:

1.   Педагогу – психологу Корольчук В.П. провести мониторинг готовности учащихся 5 класса к переходу из начальной школы в основную школу. Проанализировать результаты мониторинга и составить план работы по преодолению трудностей учащихся.

2. Классному руководителю Тихоновой А.В. совместно с педагогом – психологом Корольчук В.П. провести  родительский всеобуч на тему «Как решить проблему адаптации».
По четвертому  вопросу слушали Киселеву Н.М., директора школы, которая в частности говорила о том, что участие педагогов школы в профессиональном конкурсе «Учитель года – 2017», необходимо.  Была предложена кандидатура социального педагога Иващенко А.А. как  педагога дополнительного образования в номинации «Педагогический дебют».
Предложения:

1. Утвердить кандидатуру Иващенко А.А., социального педагога для участия в муниципальном этапе конкурса «Учитель года - 2017».
Заместитель директора по УР                                 Алексанян Л.Е.